Дело 2-336/2018

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

г. Вяземский 23 ноября 2018 года

Вяземский районный суд Хабаровского края в составе:

председательствующего судьи Якина А.А.,

при секретаре Антоновой О.Ю.

с участием представителя истца: администрации Вяземского муниципального района - ФИО67

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Администрации Вяземского муниципального района Хабаровского края к Межрегиональному территориальному управлению Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Хабаровском крае и Еврейской автономной области о признании недвижимого имущества выморочным, признании права собственности на выморочное имущество, выделении в натуре земельных участков,

УСТАНОВИЛ:

Администрация Вяземского муниципального района Хабаровского края обратилась в суд с иском к Межрегиональному территориальному управлению Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Хабаровском крае и Еврейской автономной области ( далее - МТУ Росимущества ) о признании недвижимого имущества выморочным и признании права собственности на выморочное имущество, мотивировав свои требования тем, что постановлением главы администрации Вяземского муниципального района от 12.01.1993 №20 «О предоставлении земель в собственность, перевода в земли запаса для специального земельного фонда», в связи с реорганизацией сельскохозяйственного предприятия акционерного общества закрытого типа «Колос», постановлением администрации Вяземского района от 26.01.1993 №58 «О регистрации акционерного общества закрытого типа «Колос», постановлением администрации Вяземского района от 09.12.1994 №788 «О выдаче свидетельств на право собственности на землю» были распределены земельные доли, которые переданы в собственность граждан в соответствии с утвержденными списками. За каждым членом бывшего сельскохозяйственного предприятия акционерного общества закрытого типа «Колос» закреплена доля в размере 8,45 га. Общее количество дольщиков собственников земельных долей составило 236 человек. В данный список включены доли ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО90, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО34, ФИО35, ФИО36, ФИО37, ФИО38, ФИО39, ФИО40, ФИО41, ФИО42, ФИО43, ФИО44, ФИО45, ФИО46, ФИО47, ФИО48, ФИО49, ФИО50, ФИО51, ФИО52, ФИО53, ФИО54, ФИО55, ФИО56, ФИО57, ФИО58, ФИО59, ФИО60, ФИО61, ФИО62, ФИО63, ФИО64, ФИО65. Итого 66 долей. Часть земельного участка из земель сельскохозяйственного назначения сельскохозяйственного предприятия АЗОТ «Колос» была размежевана и поставлена на кадастровый учет: земельный участок с кадастровым номером №, площадью 2003330 кв.м., расположен примерно в 6,5 км по направлению на северо-восток от ориентира нежилое здание расположенного за пределами участка, адрес ориентира нежилое здание, расположенного за пределами участка, адрес ориентира: 

<

адрес>; земельный участок с кадастровым номером №, площадью 2316121 кв.м., расположен примерно в 5 км по направлению на эго-восток от ориентира нежилое здание, расположенного за пределами участка. Адрес ориентира: 

<

адрес>; земельный участок с кадастровым номером №, площадью 400000 кв.м., расположен примерно в 7,0 км по направлению на северо-восток от ориентира нежилое здание, расположенного за пределами участка, адрес ориентира: 

<

адрес>; земельный участок с кадастровым номером № площадью 620207 кв.м., расположенный примерно в 7,0 км по направлению на северо-восток от ориентира нежилое здание, расположенного за пределами участка, адрес ориентира: 

<

адрес>; земельный участок с кадастровым номером № площадью 620207 кв.м., расположенный примерно в 6,0 км по направлению северо-восток от ориентира нежилое здание расположенного за пределами участка, адрес ориентира: 

<

адрес> земельных участков составляет кв.м. 4979658 кв.м. что соответствует площади 66 долей по 8,45 га каждая доля, соответственно площади, общей долевой собственности земель сельскохозяйственного назначения сельскохозяйственного предприятия акционерного общества закрытого типа «Колос». Вышеперечисленные собственники земельных долей умерли. Наследники, указанных граждан отсутствуют, как по закону, так и по завещанию, никто из наследников не обратился к нотариусу с заявлением о принятии наследства, либо с заявлением об отказе от наследства. Таким образом, наследники до настоящего времени не предприняли действий, свидетельствующих о принятии наследства, а также каких-либо юридически значимых действий по оформлению прав на рассматриваемые земельные участки, не выразили иным образом какого-либо намерения распорядиться участками. В настоящее время земельные участки предоставлены на праве аренды главам крестьянских фермерским хозяйств ФИО80 и ФИО84. 

На основании изложенного, ссылаясь на нормы Гражданского кодекса Российской Федерации, истец просил признать имущество ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО89, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО34, ФИО35, ФИО36, ФИО37, ФИО38, ФИО39, ФИО40, ФИО41, ФИО42, ФИО43, ФИО44, ФИО45, ФИО46, ФИО47, ФИО48, ФИО49, ФИО50, ФИО51, ФИО52, ФИО53, ФИО54, ФИО55, ФИО56, ФИО57, ФИО58, ФИО59, ФИО60, ФИО61, ФИО62, ФИО63, ФИО64, ФИО65 в виде земельных долей в количестве 66, размером 8,45 га каждая, в праве общей долевой собственности на земельный участок из числа земель сельскохозяйственного назначения акционерного общества закрытого типа «Колос» из числа земель сельскохозяйственного назначения выморочным имуществом. Признать за Вяземским муниципальным районом право собственности на выморочное имущество, земельные участки. Выделить в натуре земельный участок из категории земель сельскохозяйственного назначения 66 земельным долям, каждая 8,45 га, соответственно площади: земельный участок с кадастровым номером №, площадью 2003330 кв.м., расположен примерно в 6,5 км по направлению на северо-восток от ориентира нежилое здание расположенного за пределами участка, адрес ориентира нежилое здание, расположенного за пределами участка, адрес ориентира: 

<

адрес>; земельный участок с кадастровым номером №, площадью 2316121 кв.м., расположен примерно в 5 км по направлению на эго-восток от ориентира нежилое здание, расположенного за пределами участка. Адрес ориентира: 

<

адрес>; земельный участок с кадастровым номером №, площадью 400000 кв.м., расположен примерно в 7,0 км по направлению на северо- восток от ориентира нежилое здание, расположенного за пределами участка, адрес ориентира: 

<

адрес>; земельный участок с кадастровым номером № площадью 620207 кв.м., расположенный примерно в 7,0 км по направлению на северо-восток от ориентира нежилое здание, расположенного за пределами участка, адрес ориентира: 

<

адрес>; земельный участок с кадастровым номером № площадью 620207 кв.м., расположенный примерно в 6,0 км по направлению северо-восток от ориентира нежилое здание расположенного за пределами участка, адрес ориентира: 

<

адрес>. 

В ходе рассмотрения дела представитель истца уточнила исковые требования и просила признать имущество вышеуказанных лиц, а также ФИО66, умершей ДД.ММ.ГГГГ, принадлежащее тем на праве общей долевой собственности, в виде земельных долей в количестве 67, размером 8,45 га каждая, из числа земель сельскохозяйственного назначения акционерного общества закрытого типа «Колос» выморочным имуществом. Признать за Вяземским муниципальным районом право собственности на выморочное имущество, земельные участки, выделить в натуре земельные участки из категории земель сельскохозяйственного назначения, равные 67 земельным долям, каждая по 8,45 га, соответственно: - земельный участок с кадастровым номером №, площадью 2003330 кв.м., расположенный примерно в 6,5 км по направлению на северо-восток от ориентира нежилое здание расположенного за пределами участка, ориентир - нежилое здание, расположенное за пределами участка, адрес ориентира: 

<

адрес>; - земельный участок с кадастровым номером №, площадью 2316121 кв.м., расположенный примерно в 5 км по направлению на юго-восток от ориентира - нежилое здание, расположенного за пределами участка, адрес ориентира: 

<

адрес>; - земельный участок с кадастровым номером №, площадью 400000 кв.м., расположенный примерно в 7,0 км по направлению на северо-восток от ориентира - нежилое здание, расположенного за пределами участка, адрес ориентира: 

<

адрес>; - земельный участок с кадастровым номером №, площадью 620207 кв.м., расположенный примерно в 6,0 км по направлению на северо-восток от ориентира - нежилое здание, расположенного за пределами участка, адрес ориентира: 

<

адрес>.

В судебном заседании представитель истца - ФИО67 на уточненных исковых требованиях настаивала, привела в обоснование доводы, изложенные в иске. 

Представитель ответчика - МТУ Росимущества в судебное заседание не явился, по неизвестной суду причине, о дне и времени рассмотрения дела извещался по правилам ст. 113 ГПК РФ, направил отзыв, из которого следует, что ответчик возражает против удовлетворения заявленных требований, поскольку истцом не представлено доказательств о круге наследников умершего и об их отказе от принятия наследства, в связи с чем наличие либо отсутствие наследников является спорным вопросом, поскольку даже при отсутствии заявлений о принятии наследства, могут быть наследники, которые фактически приняли наследство, просил дело рассмотреть без его участия. 

Третьи лица, не заявляющие самостоятельных требований на стороне истца: глава крестьянского фермерского хозяйства ФИО84, глава крестьянского фермерского хозяйства ФИО85, нотариус нотариального округа г. Вяземский, в судебное заседание не явились, о дне и времени рассмотрения дела извещались по правилам ст. 113 ГПК РФ.

Выслушав пояснения представителя истца, изучив материалы гражданского дела, суд пришел к следующему.

Согласно статье 1151 Гражданского кодекса Российской Федерации, в случае, если отсутствуют наследники как по закону, так и по завещанию, либо никто из наследников не имеет права наследовать или все наследники отстранены от наследования (статья 1117), либо никто из наследников не принял наследства, либо все наследники отказались от наследства и при этом никто из них не указал, что отказывается в пользу другого наследника (статья 1158), имущество умершего считается выморочным.

Выморочное имущество, за исключением жилых помещений, переходит в порядке наследования по закону в собственность Российской Федерации (пункт 2 статьи 1151 Гражданского кодекса РФ в редакции Федерального закона от 29.11.2007 № 281-ФЗ).

Федеральным законом от 23.07.2013 №223–ФЗ изменен порядок перехода в порядке наследования по закону в собственность муниципального образования, субъекта Российской Федерации выморочного имущества, предусмотренный в пункте 2 статьи 1151 ГК РФ, согласно новой редакции пункта 2 статьи 1151 Гражданского кодекса Российской Федерации, в порядке наследования по закону в собственность городского или сельского поселения, муниципального района (в части межселенных территорий) либо городского округа переходит следующее выморочное имущество, находящееся на соответствующей территории: жилое помещение; земельный участок, а также расположенные на нем здания, сооружения, иные объекты недвижимого имущества; доля в праве общей долевой собственности на указанные в абзацах втором и третьем данного пункта объекты недвижимого имущества. Иное выморочное имущество переходит в порядке наследования по закону в собственность Российской Федерации.

В силу пункта 3 ст. 1151 Гражданского кодекса РФ, порядок наследования и учета выморочного имущества, переходящего в порядке наследования по закону в собственность Российской Федерации, а также порядок передачи его в собственность субъектов Российской Федерации или в собственность муниципальных образований определяется законом.

Из разъяснений, содержащихся в пункте 5 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.05.2012 № 9 «О судебной практике по делам о наследовании», следует, что на основании пункта 3 статьи 1151 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - ГК РФ), а также статьи 4 Федерального закона от 26 ноября 2001 года № 147-ФЗ «О введении в действие части третьей Гражданского кодекса Российской Федерации» впредь до принятия соответствующего закона, определяющего порядок наследования и учета выморочного имущества, переходящего в порядке наследования по закону в собственность Российской Федерации, а также порядок передачи его в собственность субъектов Российской Федерации или в собственность муниципальных образований, при рассмотрении судами дел о наследовании от имени Российской Федерации выступает Федеральное агентство по управлению государственным имуществом (Росимущество) в лице его территориальных органов, осуществляющее в порядке и пределах, определенных федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, полномочия собственника федерального имущества, а также функцию по принятию и управлению выморочным имуществом (пункт 5.35 Положения о Федеральном агентстве по управлению государственным имуществом, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 5 июня 2008 года N 432); от имени городов федерального значения Москвы и Санкт-Петербурга и муниципальных образований - их соответствующие органы в рамках компетенции, установленной актами, определяющими статус этих органов.

Согласно п. 50 указанного Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации, свидетельство о праве на наследство в отношении выморочного имущества выдается Российской Федерации, городу федерального значения Москве или Санкт-Петербургу или муниципальному образованию в лице соответствующих органов (Российской Федерации в настоящее время - в лице органов Росимущества) в том же порядке, что и иным наследникам, без вынесения специального судебного решения о признании имущества выморочным.

В судебном заседании установлено, что на основании постановления главы администрации Вяземского муниципального района от 12.01.1993 №20 «О предоставлении земель в собственность, перевода в земли запаса для специального земельного фонда» и на основании постановления администрации Вяземского района от 09.12.1994 №788 «О выдаче свидетельств на право собственности на землю» ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО81, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО34, ФИО35, ФИО36, ФИО37, ФИО38, ФИО39, ФИО40, ФИО41, ФИО42, ФИО87., ФИО44, ФИО45, ФИО46, ФИО47, ФИО48, ФИО49, ФИО50, ФИО51, ФИО52, ФИО53, ФИО54, ФИО55, ФИО56, ФИО57, ФИО58, ФИО59, ФИО60, ФИО61, ФИО62, ФИО63, ФИО64, ФИО65, ФИО66 являются собственниками 67 земельных долей по 8,45 га каждая акционерного общества закрытого типа «Колос». 

Согласно свидетельству о ликвидации юридического лица от 17 мая 2000 года № 27:06-Лз, на основании решения Арбитражного суда Хабаровского края № А-73-6903/11-99 от 22.08.2000, Регистрационная палата Хабаровского края по государственной регистрации юридических лиц исключила из Единого краевого реестра сведения об акционерном обществе закрытого типа «Колос».

Из пояснений представителя истца следует, что вышеперечисленные собственники земельных долей умерли, наследники после их смерти отсутствуют, как по закону, так и по завещанию, никто из наследников не обратился к нотариусу с заявлением о принятии наследства, или об отказе от наследства. В настоящее время земельные участки предоставлены в аренду главам крестьянских фермерских хозяйств ФИО80, ФИО84

Факт смерти вышеуказанных собственников земельных долей подтверждается актовыми записями о смерти: № 2 от 16.03.2007, № 1 от 15.06.2010, №6 от 16.06.2003, №7 от 14.08.2013, №6 от 07.09.2004, №2 от 16.01.2013, №169 от 26.05.2003, №1 от 20.06.2011, №3 от 15.02.2013, №6 от 13.12.2000, №8 от 28.11.1999, № 5 от 19.05.2003, №218 от 06.08.2008, №157 от 10.06.2015, №4 от 09.04.2013, №4 от 08.07.2004, №7 от 15.09.2003, №1 от 23.02.1996, № 3 о 02.06.1999, №1 от 09.01.2007, №1 от 27.01.1997, №2 от 11.02.2005, №5 от 26.04.2005, №1 от 18.01.2003, №18 от 27.03.2009, №196 от 16.08.2013, №1 от 12.01.2015, №2 от 03.05.2001, №1 от 13.05.2008, №255 от 08.09.2004, №7 от 01.10.1999, №7 от 01.10.2004, №5 от 11.04.2013, №3 от 17.04.2000, №3 от 30.06.2009, №6 от 29.12.2001, № 220 от 06.08.2016, №2 от 18.03.1996, №6 от 06.05.2005, №2 от 12.01.1999, №2 от 21.05.2004, №3 от 14.10.1997, №89 от 30.03.2016, №1 от 18.09.2003, №3 от 06.10.2011, №127 от 14.05.2012, №1 от 08.01.1997, №4 от 04.10.1994, №2 от 14.09.2005, №46 от 04.03.2014, №1 от 23.05.2006, №2 о 30.06.2009, №1 от 16.01.2001, №2 от 14.12.2009, №1 от 29.04.2009, №41 от 29.01.2004, №1 от 20.10.1999, №2 от 04.10.1994, №3 от 13.11.2004, №5 от 23.11.2000, №1 от 26.02.1996, №5 от 23.05.1996, №4 от 26.03.1995, №325 от 20.12.2005, №1 от 12.0.2008, №33 от 12.02.2014, №5 от 01.07.1995.

Согласно сведений нотариуса нотариального округа г. Вяземский Хабаровского края от 17.03.2017 и 04.07.2018, в делах нотариуса отсутствуют сведения о наследниках, правообладателях земельных долей бывшего сельскохозяйственного предприятия - акционерного общества закрытого типа «Колос». 

В выписках из ЕГРН, а также справках из Отдела по вопросам миграции ОМВД России по Вяземскому району, отсутствуют сведения о лицах, которые могли вступить в наследство после смерти указанных наследодателей.

Постановлениями нотариуса нотариального округа города Вяземский Хабаровского края от 11.08.2017, 22.08.2018 администрации Вяземского муниципального района Хабаровского края отказано в принятии заявления о принятии наследства после смерти ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО81, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО34, ФИО35, ФИО36, ФИО37, ФИО38, ФИО39, ФИО40, ФИО41, ФИО42, ФИО43, ФИО44, ФИО45, ФИО46, ФИО47, ФИО48, ФИО49, ФИО50, ФИО51, ФИО52, ФИО53, ФИО54, ФИО55, ФИО56, ФИО57, ФИО58, ФИО59, ФИО60, ФИО61, ФИО62, ФИО63, ФИО64, ФИО65, ФИО66, в связи с не предоставлением правоустанавливающих документов на выморочное имущество.

Согласно сведениям из ЕГРН от 24.01.2018 №, №, от 22.05.2018 № спорные земельные участки предоставлены на основании договора аренды главам КФХ ФИО82, ФИО84 

Таким образом, в судебном заседании установлено, что спорные земельные участки, собственниками которых являются ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО81, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО30., ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО34, ФИО35, ФИО36, ФИО37, ФИО38, ФИО39, ФИО40, ФИО41, ФИО42, ФИО68, ФИО44, ФИО45, ФИО46, ФИО47, ФИО48, ФИО49, ФИО50, ФИО51, ФИО52, ФИО53, ФИО54, ФИО55, ФИО56, ФИО57, ФИО58, ФИО59, ФИО60, ФИО61, ФИО62, ФИО63, ФИО64, ФИО65, ФИО66, после смерти указанных лиц, как имущество, принадлежащее указанным наследодателям в наследство ни кем не принималось, возможные наследники до настоящего времени не предприняли действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, не выразили иным образом какого-либо намерения распорядиться земельными участками. Кроме того судом установлено, что указанные земельные участки используются на основании договоров аренды крестьянскими фермерскими хозяйствами.

С учетом установленных судом обстоятельств дела, суд приходит к выводу, что имущество умерших ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО81, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО34, ФИО35, ФИО36, ФИО37, ФИО38, ФИО39, ФИО40, ФИО41, ФИО42, ФИО43, ФИО44, ФИО45, ФИО46, ФИО47, ФИО48, ФИО49, ФИО50, ФИО51, ФИО52, ФИО53, ФИО54, ФИО55, ФИО56, ФИО57, ФИО58, ФИО59, ФИО60, ФИО61, ФИО62, ФИО63, ФИО64, ФИО65, ФИО66 в виде 67 долей по 8,45 га каждая, в праве общей долевой собственности на земельный участок из числа земель сельскохозяйственного назначения акционерного общества закрытого типа «Колос является выморочным имуществом.

На момент смерти наследодателей и до настоящего времени Российская Федерация не заявила права собственника на указанные земельные участки, свидетельство о праве на выморочное имущество не получила, не распорядилось им, следовательно, Российская Федерация не реализовала правомочия собственника в отношении спорного имущества, на сегодняшний день, закон позволяет муниципальному образованию приобретать в собственность выморочное имущество, находящееся на его территории, в том числе земельные участки.

В связи с чем, суд находит требования администрации Вяземского муниципального района к МТУ Росимущества в Хабаровском крае и Еврейской автономной области о признании недвижимого имущества выморочным, признании права собственности на выморочное имущество в виде 67 земельных долей, каждая по 8,45 га., и выделении в натуре земельных участков обоснованными и подлежащими удовлетворению в полном объеме.

Руководствуясь ст.ст.194 – 198 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Иск администрации Вяземского муниципального района Хабаровского края удовлетворить.

Признать имущество ФИО1, умершей ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, умершего ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6, умершего ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7, умершего ДД.ММ.ГГГГ, ФИО8, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО9, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО10, умершего ДД.ММ.ГГГГ, ФИО11, умершего ДД.ММ.ГГГГ, ФИО12, умершего ДД.ММ.ГГГГ, ФИО13, умершего ДД.ММ.ГГГГ, ФИО14, умершего ДД.ММ.ГГГГ, ФИО15, умершего ДД.ММ.ГГГГ, ФИО16, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО17, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО18, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО19, умершего ДД.ММ.ГГГГ, ФИО86, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО20, умершего ДД.ММ.ГГГГ, ФИО21, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО22, умершего ДД.ММ.ГГГГ, ФИО23, умершего ДД.ММ.ГГГГ, ФИО24, умершего ДД.ММ.ГГГГ, ФИО25, умершего ДД.ММ.ГГГГ, ФИО26, умершего ДД.ММ.ГГГГ, ФИО27, умершего ДД.ММ.ГГГГ, ФИО28, умершего ДД.ММ.ГГГГ, ФИО29, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО30, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО31, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО32, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО33, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО34, умершего ДД.ММ.ГГГГ, ФИО35, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО36, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО37, умершего ДД.ММ.ГГГГ, ФИО38, умершего ДД.ММ.ГГГГ, ФИО39, умершего ДД.ММ.ГГГГ, ФИО40, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО41, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО42, умершего ДД.ММ.ГГГГ, ФИО43, умершего ДД.ММ.ГГГГ, ФИО44, умершего ДД.ММ.ГГГГ, ФИО45, умершего ДД.ММ.ГГГГ, ФИО46, умершего ДД.ММ.ГГГГ, ФИО47, умершего ДД.ММ.ГГГГ, ФИО48, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО49, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО50, умершего ДД.ММ.ГГГГ, ФИО51, умершего ДД.ММ.ГГГГ, ФИО52, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО53, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО54, умершего ДД.ММ.ГГГГ, ФИО55, умершего ДД.ММ.ГГГГ, ФИО56, умершего ДД.ММ.ГГГГ, ФИО57, умершего ДД.ММ.ГГГГ, ФИО58, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО59, умершего ДД.ММ.ГГГГ, ФИО60, умершего ДД.ММ.ГГГГ, ФИО61, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО62, умершего ДД.ММ.ГГГГ, ФИО63, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО64, умершего ДД.ММ.ГГГГ, ФИО65, умершего ДД.ММ.ГГГГ, ФИО66, умершей ДД.ММ.ГГГГ, в виде земельных долей в количестве 67, размером 8,45 га каждая, в праве общей долевой собственности на земельный участок из числа земель сельскохозяйственного назначения акционерного общества закрытого типа «Колос», выморочным имуществом. 

Признать за Вяземским муниципальным районом Хабаровского края право собственности на выморочное имущество, а именно земельные доли в количестве 67, размером 8,45 га каждая.

Выделить в натуре земельные участки из категории земель сельскохозяйственного назначения, равные 67 земельным долям, каждая по 8,45 га, соответственно: - земельный участок с кадастровым номером №, площадью 2003330 кв.м., расположенный примерно в 6,5 км по направлению на северо-восток от ориентира нежилое здание расположенного за пределами участка, ориентир - нежилое здание, расположенное за пределами участка, адрес ориентира: 

<

адрес>; - земельный участок с кадастровым номером №, площадью 2316121 кв.м., расположенный примерно в 5 км по направлению на юго-восток от ориентира - нежилое здание, расположенного за пределами участка, адрес ориентира: 

<

адрес>; - земельный участок с кадастровым номером № площадью 400000 кв.м., расположенный примерно в 7,0 км по направлению на северо-восток от ориентира - нежилое здание, расположенного за пределами участка, адрес ориентира: 

<

адрес>; - земельный участок с кадастровым номером №, площадью 620207 кв.м., расположенный примерно в 6,0 км по направлению на северо-восток от ориентира - нежилое здание, расположенного за пределами участка, адрес ориентира: 

<

адрес>.

Решение может быть обжаловано в Хабаровский краевой суд в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме через Вяземский районный суд.

Решение в окончательной форме принято 27 ноября 2018 года

Председательствующий: судья А.А. Якин